
24671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2018, n. 415 
Legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 “Promozione della coltivazione della canapa per scopi produttivi e 
ambientali”. Art. 4 “Criteri per la concessione dei contributi”. Istituzione nuovi capitoli di spesa e variazione 
compensativa ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca 
e Foreste Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Multifunzionalità e gestione 
sostenibile del territorio, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari, 
riferisce quanto segue il V. P. Nunziante. 

Vista la legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 recante “Promozione della coltivazione della canapa per scopi 
produttivi e ambientali”, a fronte della quale è stato istituito il capitolo di bilancio del capitolo 1601001 
“Contributi per lo sviluppo della coltivazione della canapa - Art. 25 L.R. Bilancio di previsione 2017-2019”. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, contenente Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42; 

Vista la necessità di procedere all’armonizzazione contabile, ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011, con l’obiettivo 
di garantire la raccordabilltà dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli 
adottati in ambito europeo; 

Vista la Legge Regionale n. 67 del 29 dicembre 2017 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 29 dicembre 2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020”; 

Vista la DGR n. 38 del 18/1/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione e del Bilancio fìnanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che: 

− l’attuazione della normativa in tema di armonizzazione contabile del bilancio degli enti territoriali ha 
determinato l’operazione di “spacchettamento” di capitoli di bilancio già esistenti; 

− la spesa complessiva di € 100.000,00 riconducibile alle finalità indicate dall’art. 25 L.R. n. 68/2017 Bilancio 
di previsione 2017-2019 è imputata al capitolo 1601001 del Bilancio Autonomo esercizio finanziario 2018 
“Contributi per lo sviluppo della coltivazione della canapa”; 

− l’art. 4 della Legge Regionale 6 giugno 2017 n. 21 ‘Criteri per la concessione dei contributi’ prevede che 
possano beneficiare del sostegno stabilito negli avvisi pubblici di cui all’art. 5, soggetti giuridici appartenenti 
alle seguenti categorie: 
a) aziende agricole, cooperative agricole e loro consorzi; 
b) associazioni e organizzazioni di produttori agricoli costituite ai sensi di legge; 
c) imprese, società e associazioni costituite tra imprenditori, industriale, alimentare e ambientale; 
d) dipartimenti universitari, istituti scolastici o altri enti pubblici e privati di istruzione e ricerca operanti 

nel settore; 
e) associazioni di promozione sociale iscritte nel registro di cui alla legge regionale 18 dicembre 2007, n. 39 

(Norme di attuazione della legge 7 dicembre 2007, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione 
sociale”) che abbiano come obiettivo statutario quello di svolgere attività di tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale e naturale, anche mediante attività di ricerca e promozione culturale; 

− attualmente il capitolo 1601001 è dedicato unicamente ai trasferimenti correnti alle imprese private; 
l’attuale classificazione del capitolo non consente pertanto di attribuire la corretta imputazione contabile 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


24672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

  

 
 

 

 

Variazioni 
Capitolo Denominazione 

in diminuzione in aumento 

1601001 Contributi per lo sviluppo della coltivazione - 75.000,00 € €0,00 
della canapa - Trasferimenti correnti a imprese 
private 

CNI: A Contributi per lo sviluppo della coltivazione 0,00 € + € 25.000, 00 
della canapa - Trasferimenti correnti a 
Amministrazione Centrali - PdCF 1.04.01.01 

CNI: B Contributi per lo sviluppo della coltivazione € 0,00 € + € 25.000,00 
della canapa - Trasferimenti correnti a 
Amministrazione locali - PdCF: 1.04.01.02 

CNI: C Contributi per lo sviluppo della coltivazione € 0,00€ + € 25.000,00 
della canapa - Trasferimenti correnti a 
Istituzioni sociali private - PdCF: 1.04.04.01 

delle spese rispetto a quanto stabilito dalla legge regionale in narrativa circa la realizzazione degli interventi 
previsti all’art. 2, finalizzati all’erogazione di contributi per attività di ricerca ed interventi a carattere pilota. 

Stante pertanto la necessità di creare nuovi capitoli di spesa, per la corretta realizzazione degli interventi 
previsti dalla legge regionale 6 giugno 2017, n. 21 “Promozione della coltivazione della canapa per scopi 
produttivi e ambientali”, la costituzione di nuovi capitoli, con variazione del bilancio gestionale e collegati al 
capitolo di spesa 1601001, deve essere attuata secondo le seguenti denominazioni e classificazioni: 

MISSIONE 16 - PROGRAMMA 1 -TITOLO 1 
A) Capitolo di nuova istituzione: 
“Contributi per lo sviluppo della coltivazione della canapa - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali “ 
Piano dei Conti Finanziario: 1.04.01.01 

B) Capitolo di nuova istituzione: 
“Contributi per lo sviluppo della coltivazione della canapa - Trasferimenti correnti Amministrazioni locali” 
Piano dei Conti Finanziario: 1.04.01.02 

C) Capitolo di nuova istituzione: 
“Contributi per lo sviluppo della coltivazione della canapa - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 
Piano dei Conti Finanziario; 1.04.04.01 

All’esito della creazione dei nuovi capitoli, è necessario procedere con le variazioni compensative da operare 
tra il capitolo 1601001 e i nuovi capitoli, istituiti in termini di competenza e cassa, secondo le schema quanto 
riportato nella Sezione “Copertura Finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione compensativa tra 
capitoli di spesa, rispetto al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, approvati con L.R. n. 68/2017 
e al documento tecnico di accompagnamento al bilancio previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-
2020 approvato con DGR n. 38 del 18/1/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

Nell’ambito del Bilancio Autonomo Missione 16 - Programma 1 - Titolo 1 

1601023 

1601024 

1601025 

http:ss.mm.ii
http:1.04.04.01
http:1.04.01.02
http:1.04.01.01


24673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

  

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di 
bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del V. P. Nunziante; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente della 
Sezione competitivita delle filiere agroalimentari; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propria la relazione dell’assessore per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti; 

− di autorizzare la istituzione dei nuovi capitoli del bilancio originati dal capitolo 1601001, secondo la 
classificazione proposta, nonché di approvare la variazione compensativa tra il capitolo 1601001 e i capitoli 
di nuova istituzione secondo la distribuzione proposta, secondo quanto riportato nella sezione Copertura 
finanziaria; 

− di dare atto che i successivi atti amministrativi di impegno saranno assunti dalla Sezione Competitività 
Filiere Agroalimentari; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii



